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کسب وکارهای دیجیتالنوآوری و بلاکچین: تحول در 
نوآوری بــه معنــای انجــام کاری به 
شــیوه ای اســت که پیــش از این ســابقه 
نداشته است. امروزه استارت آپ ها بهترین 
نمونه ها برای مشــاهده نوآوری هســتند 
و در همیــن زمینــه، فنــاوری بلاکچین به  
عنوان یک تکنولوژی نوظهور، ساختارهای 
ســنتی را به چالش کشیده اســت. کتاب 
«نوآوری کســب وکار از طریــق بلاکچین» 
به بررســی چالش ها و روندهای مرتبط با 
به کارگیری این فناوری در ایجاد نوآوری در 

کسب وکارهای دیجیتال می پردازد.
بلاکچین: فناوری یا ایدئولوژی؟

این کتاب نوشته وینچنزو مورابیتو است 
و براساس آن، دیدگاه فعالان حوزه بلاکچین 
چنین است: «این فناوری بیش از آنکه یک 
ابزار ســاده باشد، یک طرز فکر مدرن و یک 
ایدئولوژی اســت؛ باورها و اندیشه هایی که 
حول موضوعاتی مانند اعتماد، ســرعت و 
امنیت شــکل گرفته اند. فناوری بلاکچین با 
اجرای قراردادهای هوشمند، امکان مقابله 
با مســائل قدیمی اما هنوز چالش برانگیز 
مانند فســاد ســاختاری را فراهم می کند؛ 
چراکــه در ایــن فناوری هرچیــزی هویت 
مشخص دارد و دستکاری آن دشوار است، 

ایجاد ساختاری شفاف و آزاد».
مزایای بلاکچین از نگاه مورابیتو

مورابیتو معتقد است فناوری بلاکچین 
دارای مزایای گسترده ای است که برخی از 
آنها عبارت اند از: اعتماد، آزادی، اســتقلال، 
سرعت، انسجام، جهانی بودن و کارآمدی. 
طراحــی این فنــاوری به گونــه ای صورت 
گرفته که بــه نهادهای مالی مانند بانک ها 
یا دولت ها وابسته نباشد. این ویژگی باعث 
جذابیــت بیشــتر بلاکچین شــده و نیاز به 
قوانین دســت وپاگیر را کاهــش می دهد. 
مورابیتــو تأکیــد می کند کســب وکاری که 
بتواند نوآوری از طریق بلاکچین را به صورت 
عملی اجرا کند، قطعا یــک مزیت رقابتی 

فوق العاده برای خود ایجاد خواهد کرد.
ساختار کتاب

کتــاب به ســه بخش اصلی تقســیم 
شده اســت:  مدیریت و فناوری بلاکچین: 
این بخش به تأثیر بلاکچین بر سیستم های 
زنجیــره ارزش، حاکمیــت و موضوعــات 
بــا فنــاوری می پــردازد. امنیتــی مرتبط 
بیت کوین، اتریوم و قراردادهای هوشمند:   
در ایــن بخش، فناوری هــای پایه بلاکچین 
و نقــش قراردادهای هوشــمند تشــریح 
شده است.  اســتارت آپ ها و شرکت های 
نــوآور: در بخــش پایانــی، نمونه هایی از 
کســب وکارهایی معرفــی شــده اند که با 
اســتفاده از بلاکچین توانســته اند نوآوری 
را در کســب وکار خود ایجاد کنند.  درباره 
نویســنده: وینچنزو مورابیتو دانشــیار گروه 
مدیریت و فناوری دانشگاه تجاری لوئیجی 
بوکونــی (دانشــگاه بوکونــی) در میلان، 
ایتالیاســت. او در پروژه هــای تحقیقاتــی 
متعددی شرکت داشــته است که بسیاری 
از آنها توســط وزارت دانشگاه و تحقیقات 

علمی ایتالیا تأمین مالی شده اند. 

هوش مصنوعی تا پایان سالرونمایی از نسخه پایدار دستیار 
معاون علمی رئیس جمهوری از ورود 
طرح «دستیار هوش مصنوعی» به مراحل 
پایانی فاز اجرایی خبر داد و اعلام کرد نسخه 
پایدار و قابل  استفاده این دستیار تا پایان سال 
جاری رونمایی می شــود. به گزارش روابط 
عمومی معاونت علمی ریاست جمهوری، 
در نشست هم اندیشی و هماهنگی اجرای 
طرح «دســتیار هوش مصنوعــی»، آخرین 
وضعیت پیشــرفت پــروژه، الزامات مرتبط 
بــا داده و برنامه ریــزی بــرای مراحل آتی 
اجرای آن مورد بررسی قرار گرفت. حسین 
افشین، معاون علمی رئیس جمهوری، در 
این جلسه با ارائه گزارشی از روند پیشرفت 
طرح، بر ضــرورت تداوم همــکاری میان 
دســتگاه های اجرایی و دانشــگاه ها تأکید 
کرد و گفت: پروژه دستیار هوش مصنوعی 
به نقطه پایان نرســیده و آنچه امروز شاهد 
آن هســتیم، آغاز یک حرکت ملی اســت. 
در طول یک ســال گذشته، ادبیات مشترک 
و فهــم دقیقــی از اهــداف و نیازهای این 
پروژه شکل گرفته و اکنون فازهای اجرایی 
با دقت در حال تکمیل شــدن اســت. او با 
اشاره به چالش های پیش روی طرح افزود: 
یکــی از مســائل کلیدی، موضــوع داده و 
هماهنگی میان وزارتخانه هاست. طراحی 
یک دستیار هوشمند که توان تصمیم سازی 
دقیق داشته باشد، مستلزم برقراری ارتباط 
داده ای میان دستگاه هاست. داده صحیح، 
پیش نیاز تصمیم درست است و در صورت 
نادرست بودن ورودی ها، خروجی نیز قابل 

اتکا نخواهد بود.

Appblock: مدیریت هوشمند زمان استفاده از گوشی
چند هفته پیش با اپلیکیشــنی آشنا شدم که می تواند به شما کمک کند میزان 
استفاده از برنامه های گوشی هوشمندتان را کنترل و از اتلاف زمان جلوگیری کنید. 
این اپلیکیشن Appblock نام دارد و با رویکردی متفاوت طراحی شده تا برنامه هایی 
که تمرکز، درس خواندن یا کار شما را مختل می کنند، به صورت موقت بلاک شوند.

کار با Appblock بسیار ساده است
پس از نصب، اپلیکیشن چند سؤال از شما می پرسد تا اطلاعاتی درباره عادت های 
استفاده از گوشی جمع آوری کند. سؤال هایی مانند اینکه در طول روز تا چه میزان از 
گوشــی استفاده می کنید و چند بار گوشی خود را آنلاک می کنید. این داده ها پایه ای 
برای تنظیمات شخصی سازی شده Appblock هستند. اپلیکیشن پیش از هر اقدامی، 
گزارشــی از استفاده شما تهیه می کند. این گزارش نشان می دهد در هفت روز اخیر 
چه میزان و از کدام برنامه ها بیشــتر اســتفاده کرده اید. برای این منظور لازم است 
دسترســی های مورد نیاز به Appblock داده شود. بعد از فعال شدن دسترسی ها، 
آنالیز اســتفاده آغاز می شود و شما می توانید اطلاعات دقیقی مانند میزان استفاده 
از هر برنامه، تعداد دفعات آنلاک کردن گوشــی در روز و میانگین استفاده روزانه از 
گوشی را مشاهده کنید. بر اساس این اطلاعات، Appblock تخمین می زند با استفاده 

از این اپلیکیشن چه میزان می توانید مصرف خود را مدیریت کنید.

سه حالت برای بلاک کردن برنامه ها
Appblock سه روش مختلف برای مدیریت و بلاک کردن برنامه ها ارائه می دهد:
on/ با این حالت می توانید به سادگی برنامه ها را با انتخاب گزینه :Quick Block

off بلاک کنید.
 Scheduled Blocking: این حالت امکان برنامه ریزی و تعیین ساعات مشخص 
بــرای بلاک کردن برنامه ها را می دهد. با این روش، برنامه ها دقیقا در زمان هایی که 

تعیین می کنید مسدود می شوند. 
Strict Mode: اگــر در اجــرای قوانین Appblock مشــکل دارید یا تمایل دارید 
قوانین ســخت گیرانه تری اعمال شــود، این حالت به طور خــودکار مدیریت کامل 

بلاک کردن برنامه ها را بر عهده می گیرد.
وقتی هریک از این گزینه ها فعال می شوند، اپلیکیشن برنامه هایی که در گزارش 
اولیه بیشــترین اســتفاده را داشــته اند، بلاک می کند. در ســاعت های تعیین شده، 
هیچ نوتیفیکیشــنی از این برنامه ها دریافت نخواهید کرد. این بدان معنا نیست که 
نوتیفیکیشن ها حذف می شــوند، بلکه Appblock فهرستی از آنها ایجاد می کند تا 
هر زمان که بخواهید به آنها دسترســی داشــته باشید و هیچ اطلاعات مهمی را از 

دست ندهید.
امنیت و دسترسی داده ها: یکی از نکات مهم Appblock، تأکید بر امنیت داده های 
کاربران است. این اپلیکیشن تضمین می کند اطلاعات شخصی و فعالیت های شما 
به طور ایمن مدیریت می شــوند و بدون اجازه شــما در جایی ذخیره یا به اشــتراک 

گذاشته نمی شوند.
نحوه دسترسی به Appblock: این اپلیکیشن در دسترس کاربران اندروید قرار دارد 
و می توانید آن را از گوگل استور، کافه بازار، فارسروید و مایکت دانلود و نصب کنید. با 
استفاده از Appblock، می توانید زمان استفاده از گوشی خود را کنترل کنید، تمرکز 

خود را افزایش دهید و بهره وری بیشتری در فعالیت های روزانه داشته باشید.

بحران بازار کار و سقوط طبقه متوسط  به زیر خط فقر
این فرایند از تابستان ۱۴۰۴ شتاب گرفته است و پیش بینی می شود که با 

ادامـه از 
صفحه

اول

 
تداوم مشکلات کنونی، بسیاری از واحدهای بزرگ و متوسط، نیروی کار 
خود را کاهش دهند. بدیهی اســت افرادی که شغل خود را از دست 
می دهند، نمی توانند برای مدتی طولانی بیکار باقی بمانند و نهایتا به 
مشاغلی دیگر روی می آورند. بسیاری از فارغ التحصیلان دانشگاه، ناامید از یافتن کار 
مناسب، به مشاغل بی کیفیت و با بهره وری پایین مانند دست فروشی و رانندگی در 

تاکسی های اینترنتی روی آورده اند.
وضعیت بازار کار به وضوح در ســطوح مختلف مزد انعکاس می یابد. به طور 
مثال درفاصله ســال های ۱۴۰۰-۱۳۹۰، در بخش ســاختمان که تقاضا برای نیروی 
کار بیش از عرضه اســت، متوســط ســالانه افزایش مــزد (۲۸٫۵ درصد) بیش از 
میانگین ســالانه نرخ تورم (۲۷٫۲ درصد) بوده و درآمد واقعی کارگران ساختمانی، 
که عموما بی ســواد و کم سواد هســتند، طی این دوره رشد داشته است. در مقابل 
نرخ تورم از رشــد حداقل مزد قانونی و رشد حقوق کارکنان دولت بسیار بالاتر بوده 
و به همین دلیل سطح رفاه کارکنان دولت و حداقل مزد بگیران به نحو چشمگیری 
کاهش یافته اســت. اگر حداقل مزد قانونی و متوســط مزد کارکنان دولت در سال 
۱۳۹۰ معادل صد در نظر گرفته شــود، در ســال ۱۴۰۴ حداقل مزد واقعی (پس از 
حــذف اثر تورم) برابر ۶۰٫۲ خواهد بود؛ بنابراین حداقل مزد بگیران طی ســال های 
۱۴۰۴-۱۳۹۰ حدود ۴۰ درصد از قدرت خرید خود را از دســت داده اند. متوسط مزد 
واقعی کارکنان دولت نیز طی این دوره از صد به ۱۱٫۴ سقوط خواهد کرد. به معنای 

آنکه سطح رفاه کارکنان دولت به میزان نزدیک به ۹۰ درصد کاهش یافته است.
عــلاوه بر حداقل مزد بگیران و کارکنان دولت، بخش بزرگی از خویش فرمایان و 
خود اشتغالان در مشــاغل مختلف مانند تولید و فروش پوشاک، کیف و کفش و... 
به دلیل کاهش تقاضای مردم، با افت شــدید درآمد و هزینه های سرسام آور اجاره 

مسکن مواجه شده و به زیر خط فقر سقوط کرده یا در معرض فقر قرار گرفته اند.
مصرف لبنیات طی ۱۵ ســال گذشته به یک سوم کاهش یافته، مصرف گوشت، 
ماهی و میوه هم با وضعیت کمابیش مشابهی مواجه است. این آمار ناشی از افت 
شدید درآمد واقعی طبقه متوسط است. در سال ۱۴۰۰ حدود ۶۰ درصد از خانوارهای 
زیر خط فقر دارای سرپرســت شاغل بوده اند. مشاغلی که قادر به تأمین هزینه های 
زندگی نیســت. جمعیت زیر خط فقر براســاس برآوردهای رســمی بین ۳۴ تا ۴۴ 
درصد جمعیت کشور (حدود ۳۴ میلیون نفر) است. خانوارهای جوان مستأجر، که 
عموما دارای مدارک تحصیلی دانشگاهی هستند، به دلیل کاهش درآمد واقعی و 
خانوارهای دارای بیماران خاص، به سبب افزایش هزینه های درمان، با خطر جدی 

فقر مواجه هستند.
در صورت تداوم وضعیت کنونی، تحریم های ســخت و تورم بالا از یک ســو و 
نگرانی فزاینده درباره آینده، افول سرمایه گذاری را به دنبال خواهد داشت و اقتصاد 
ایران قادر به ایجاد فرصت های شــغلی مولد با مزد مکفی برای تأمین هزینه های 
زندگی (کار شایســته) نخواهد بود. افزایش ناترازی انرژی و قطع گاز و برق بنگاه ها 
مشــکلات را تشــدید خواهد کرد و بســیاری از واحدهای کوچک و متوسط زیان ده 

تعطیل و بر بیکاری و اشتغال ناقص افزوده خواهد شد.
با توجه به برنامه انقباضی دولت برای ســال ۱۴۰۵ می توان انتظار داشــت که 
روند کاهش درآمد واقعی خانوارهای متوسط الحال در سال آتی ادامه داشته و با 
وجود افزایش بسته های حمایتی، همچنان فقر گسترش یابد. راهکار اصلی برای 
تســریع آهنگ رشد اقتصادی و افزایش اشتغال مولد و جلوگیری از کاهش درآمد 
واقعی نیروی کار، کاهش ریســک در فضای کســب وکار و ایجاد فضای مشوق و 
ایجاد چشم انداز مثبت برای ســرمایه گذاری است. چنین فضای سازنده ای نه تنها 
مانع از خروج ســرمایه از کشور خواهد شد، بلکه ســرمایه مادی و فکری ایرانیان 
مهاجر را به کشــور جذب خواهد کرد و زمینه مناســبی برای ورود سرمایه گذاری 
مســتقیم خارجی فراهم خواهد آورد. به سخنی دیگر رونق اقتصادی عامل ایجاد 
کار شایسته برای نیروی کار تحصیل کرده ایران و جلوگیری از سقوط طبقه متوسط 

به زیر خط فقر است.

شرق: با نزدیک شــدن به پایان ســال ۲۰۲۵، زمان آن رسیده 
کــه یــک گام عقب تر بایســتیم و به تیترهایی نــگاه کنیم که 
نه فقــط اخبار فناوری، بلکه جهت گیری اقتصاد، سیاســت و 
حتی زندگی روزمره را شــکل دادند. آنچه ســال ۲۰۲۵ را از 
سال های پیش متمایز کرد، وقوع یک «اتفاق بزرگ» یا معرفی 
یــک محصول خاص نبــود؛ بلکه اثر تجمعــی مجموعه ای 
از تغییــرات هم زمان بود کــه در کنار هم، نقــش فناوری را 
بازتعریــف کردند. در این ســال، هوش مصنوعــی، رباتیک، 
زیرساخت های انرژی و سیاست گذاری عمومی به  گونه ای به 
هــم گره خوردند که دیگر نمی شــد آنها را جدا از هم تحلیل 
کرد. فناوری از حاشــیه تصمیم گیری ها خارج شــد و به متن 
قدرت اقتصادی و سیاسی راه یافت. پیامدهای آن، از بازار کار 
و امنیت ملی گرفته تا سیاست انرژی و مقررات اجتماعی، به  
طور مستقیم احساس شد. در ۲۰۲۵، هوش مصنوعی به  طور 
قاطع از مرحله آزمایش و پایلوت عبور کرد. ســامانه هایی که 
تا همین اواخر در محیط های تحقیقاتی یا پروژه های محدود 
سازمانی استفاده می شدند، حالا در قلب فعالیت های روزمره 
جای گرفتند: در اتاق های خبــر، خطوط تولید صنعتی، نظام 
ســلامت، آموزش و حتی ســاختارهای حکمرانی. این گذار، 
صرفا افزایش اســتفاده نبود؛ نشــانه ای بود از تغییر جایگاه 
فناوری، از «ابزار کمکی» به «زیرساخت». هم زمان، پیشرفت 
در رباتیک و ســامانه های خودران، خودکارسازی را از سطح 
نرم افــزار فراتر برد. پرســش هایی که تا چنــدی پیش نظری 
به نظر می رســیدند (دربــاره آینده کار، میزان کنترل انســانی 
بر سامانه های هوشمند و مرز مســئولیت) در سال ۲۰۲۵ به 

موضوعاتی مهم و عملی تبدیل شدند.
تیترهایــی که بیشــترین توجــه را جلب کردنــد، بازتاب 
همین جابه جایی بودنــد: از جاافتادن ChatGPT و ابزارهای 
مشــابه در جریان های کاری روزمره گرفته تا تجربه کوتاه اما 
پرحاشیه ایلان ماســک در دل ساختار دولت آمریکا؛ از ظهور 
استارت آپ های چینی هوش مصنوعی که مفروضات دیرپای 
برتــری تکنولوژیک ایــالات متحده را به چالش کشــیدند، تا 
گســترش شتابان مراکز داده که نشــان داد پیشرفت دیجیتال 
بیش از هر زمان دیگری به محدودیت های فیزیکی وابســته 
اســت. اگر این تحولات را در کنار هــم قرار دهیم، تصویر یک 
نقطه عطف آشــکار می شــود: در ســال ۲۰۲۵، فناوری دیگر 
صرفا چیزی نبود که «اســتفاده» شود؛ بلکه به نیرویی تبدیل 
شد که نتایج اقتصادی، سیاسی و اجتماعی را شکل می دهد.

ســایت techstartups بــر پایه پوشــش های برجســته و 
الگوهای مشــارکت در رســانه های بزرگ جهانــی مهم ترین 
تیترهای فناوری سال ۲۰۲۵ را مرور کرده؛ تیترهایی که در کنار 
هم، روایت ســالی را می ســازند که در آن ریسک و پیامدهای 
پیشرفت فناوری دیگر قابل نادیده گرفتن نبود و جهت حرکت 

آن، به اندازه سرعتش اهمیت یافت.

هوش مصنوعی؛ از قابلیت نرم افزاری تا زیرساخت اقتصادی
در ســال ۲۰۲۵، هــوش مصنوعــی دیگــر یــک ویژگی 
افزوده یا مزیــت رقابتی لوکس نبود. ایــن فناوری به لایه ای 
زیرســاختی بدل شد؛ چیزی که شــرکت ها و دولت ها به  طور 
فزاینده همانند برق، محاســبات ابری یــا زنجیره تأمین با آن 
برخــورد کردند. پیشــرفت های مهــم در حوزه اســتدلال و 
سامانه های چندمدالی، پذیرش هوش مصنوعی را در مشاغل 
دانش بنیان و جریان های کاری صنعتی به شــدت تسریع کرد. 
آزمایشگاه های پیشرو با انتشارهای پیاپی، مرزهای «وضعیت 
هنر» را آن قدر ســریع جابه جا کردند کــه این اصطلاح عملا 
عمر کوتاهی پیدا کــرد. هر عرضه جدید، انتظارات را از آنچه 
هوش مصنوعــی می تواند انجام دهــد، بازتنظیم می کرد؛ از 
برنامه ریزی های پیچیده و تحلیل هــای علمی گرفته تا تولید 
محتوا، کدنویســی و تصمیم ســازی ســازمانی. ایــن تحول، 
رقابت جهانی را نیــز وارد مرحله تازه ای کرد. رویکرد متن باز 
و ادعاهای کارایی اســتارت آپ چینی DeepSeek، گفت وگو را 
از این پرســش کلاسیک که «چه کســی بهترین مدل را دارد» 
فراتر برد و به این سؤال رساند که «چه کسی می تواند توانایی 
قابل  مقایسه را با هزینه ای به مراتب کمتر ارائه دهد». همین 
تغییر زاویه، DeepSeek را به یکی از نقاط مرجع تکرارشونده 
در روایت های پایان ســال تبدیل کرد؛ به ویــژه در بحث هایی 
درباره اینکه آیا شــکاف برتری آمریکا در هوش مصنوعی در 
حال باریک شــدن است یا نه. اما شــاید مهم ترین محدودیت 
سال ۲۰۲۵ نه در ســطح الگوریتم ها، بلکه در جهان فیزیکی 
خود را نشــان داد. آژانس بین المللی انــرژی پیش بینی کرد 
مصرف بــرق مراکــز داده جهانی تا ســال ۲۰۳۰ بیش از دو 
برابر شــود و به حدود ۹۴۵ تراوات ســاعت برسد؛ رشدی که 
هوش مصنوعی به عنوان محرک اصلی آن معرفی شــد. در 
نیمه دوم ســال، رسانه ها بیش ازپیش به مراکز داده به عنوان 
بارهای مصرفی عظیمــی پرداختند که می توانند برنامه ریزی 
شــبکه برق، قیمت گــذاری انرژی و سیاســت های محلی را 

دگرگون کنند.
گزارش هایی منتشر شد مبنی بر اینکه نیروگاه های قدیمی 
«پیک» که قرار بود بازنشسته شوند، به دلیل افزایش تقاضا در 

مدار نگه داشته شده اند. این واقعیت، تصویری روشن از پیوند 
ناگسســتنی پیشــرفت دیجیتال و محدودیت های زیرساختی 

ارائه داد.
چرا مهم بود؟ بزرگ ترین داستان هوش مصنوعی در ۲۰۲۵ 
نه معرفی یک مدل خاص، بلکه رسیدن به این درک جمعی 
بود که پیشــرفت این فناوری به همان انــدازه که به نوآوری 
نرم افزاری وابســته است، به سرمایه، تراشه، انرژی و مقررات 

نیز گره خورده است.

ایلان ماسک در دولت؛ آزمایش برخورد سیلیکون ولی با حکمرانی
اوایــل ســال ۲۰۲۵، اعــلام تأســیس «وزارت بهــره وری 
دولت» یا DOGE یکــی از عجیب تریــن و بحث برانگیزترین 
تقاطع های فرهنگ ســیلیکون ولی و حکمرانی ایالات متحده 
را رقــم زد. این نهاد که با هدف واردکــردن انضباط و منطق 
بخش خصوصی به دولت فدرال معرفی شــد، مأمور کاهش 
هدررفت، ساده ســازی تدارکات و نوسازی سامانه های دولتی 
بود. از همان ابتدا، حضور و نفوذ ایلان ماسک توجه رسانه ها 
و افــکار عمومی را جلب کرد. گام هــای اولیه DOGE بیش 
از آنکه محتاطانه باشــند، تهاجمی بودند: توقف اســتخدام 
در برخی ســازمان ها، کاهــش یا تعلیق برنامه هــا و بازبینی 
ســخت گیرانه پیمانکاران، فضایی شبیه بازسازی های شرکتی 
 DOGE ایجاد کرد. حامیان این رویکرد استدلال می کردند که
بالاخره فشــاری واقعی بر سیســتمی وارد کرده که سال ها از 
محرک هــای کارایی مصــون مانده بود. اما منتقدان هشــدار 
می دادنــد که این منطــق، محدودیت های قانونی، سیاســی 
و اجتماعــی دولــت را نادیده می گیرد. با گذشــت زمان، این 
محدودیت هــا پررنگ تــر شــدند. اگرچه DOGE توانســت 
کاهش هــای قابل  اندازه گیری در برخــی هزینه های اختیاری 
ایجاد کند، اما در تأثیرگذاری بر محرک های اصلی هزینه های 
فدرال -ازجمله مزایا و پرداخت های بهره- با مشکل مواجه 
شــد. ادعاهای عمومی درباره میــزان صرفه جویی بارها زیر 
ســؤال رفت و فاصله میان وعده های بــزرگ و واقعیت های 
ساختاری آشــکارتر شد. تا اواخر سال، ماسک از نقش دولتی 
خــود کنار کشــید و DOGE بــه ســاختاری بوروکراتیک تر و 
متعارف تر بازگشت. خود ماسک نیز اذعان کرد که این تجربه 

تنها «تا حدی موفق» بوده است.
چرا مهم بود؟ DOGE به یک آزمایش زنده تبدیل شد برای 
پاسخ به این پرسش که آیا منطق سرعت محور و «اول حرکت 
کــن، بعد اصلاح کن» ســیلیکون ولی می توانــد به نهادهای 
عمومی ترجمه شــود یا نه. پاسخ ۲۰۲۵ محتاطانه بود: نفوذ 
ممکن است، اما بازآفرینی دولت به سبک استارت آپی، به این 

سادگی نیست.

DeepSeek؛ شوک چینی به رقابت جهانی هوش مصنوعی
در میــان همه تحولات ســال، ظهــور DeepSeek یکی از 
شوک آورترین آنها بود. این استارت آپ چینی با انتشار مدل های 
متن باز که بسیاری از ناظران آنها را هم تراز یا حتی در مواردی 
برتر از مدل های آمریکایی دانســتند، توجهــی فراتر از اندازه 
جلب کرد. CNBC در گزارشــی نوشــت که یک آزمایشــگاه 
نسبتا ناشــناخته چینی، با مدل هایی ارزان تر و ساخته شده با 
تراشه های کم قدرت تر، هراس را در سیلیکون ولی برانگیخته 
اســت. اهمیت این موضوع صرفا در عملکرد فنی نبود؛ بلکه 
در این پیام نهفته بود که توانایی پیشــرفته می تواند ســریع تر 
و ارزان تر از آنچه بازار انتظار داشــت، توزیع شــود. این تحول 
بحثــی عمیق تر را دامن زد: آیا برتری ایالات متحده در هوش 
مصنوعی از نظر ســاختاری پایدار است، یا با گسترش متن باز 
و بهینه ســازی جهانی، ســریع تر از انتظار فرسایش می یابد؟ 
این پرســش هم زمان با تشــدید تنش های ژئوپلیتیکی بر سر 

تراشه ها، کنترل های صادرات و سیاست صنعتی مطرح شد.
چرا مهم بــود؟ DeepSeek صرفا یک بازیگــر جدید نبود؛ 
بلکــه نمــادی از واقعیتی عمیق تر شــد: رهبــری در هوش 
مصنوعی دیگر فقط رقابت شــرکت ها نیســت، بلکه آزمونی 

برای ظرفیت ملی، زنجیره تأمین و سیاست گذاری است.

بحران برق؛ جایی که هوش مصنوعی به محدودیت رسید
تــا نیمه ۲۰۲۵، یک واقعیت به وضوح خود را نشــان داد: 
گلوگاه اصلــی هوش مصنوعی دیگــر داده یا معماری مدل 
نیســت، بلکه برق است. رشــد انفجاری مراکز داده، انرژی را 
به محدودیتی استراتژیک برای شرکت های فناوری، دولت ها 
و خدمات عمومی تبدیل کرد. فایننشــال تایمز هشدار داد که 
ســرمایه گذاری های میلیاردی در مراکــز داده با مانعی جدی 
روبه رو است: دسترسی به برق پایدار. در آمریکا و بخش هایی 
از اروپا، تقاضای ناشــی از هوش مصنوعی برنامه ریزی شبکه 
برق را به  هم ریخت. برخی شرکت های برق درخواست هایی 
گزارش کردند که معادل مصرف شــهرهای متوســط بود. در 
واکنــش، بازنشســتگی نیروگاه های قدیمی بــه تعویق افتاد 
و حتی برخی تأسیســات ســوخت فســیلی دوبــاره به مدار 
بازگشــتند. هم زمان، افزایــش هزینه برق بــرای خانوارها و 
کســب وکارهای کوچــک، نظارت سیاســی را تشــدید کرد و 

این پرســش را پیش کشــید کــه در نهایت چه  کســی هزینه 
گسترش هوش مصنوعی را می پردازد. این بحران، بحث های 
قدیمی را دوباره زنده کرد. انرژی هســته ای به عنوان راه حلی 
بلندمدت بــرای تأمین توان پایه بدون کربن به مرکز گفت وگو 
بازگشــت و گاز طبیعی به عنوان «ضرورت گذار» مطرح شد، 
نه عقب نشــینی از اهداف اقلیمی. در ســطح بین المللی نیز، 
کشورهایی با ظرفیت انرژی مازاد، خود را به عنوان قطب های 
آینــده هوش مصنوعــی معرفی کردنــد، در حالی که دیگران 
بــه  دلیل گلوگاه هــای زیرســاختی در معــرض عقب ماندن 

قرار گرفتند.
چــرا مهم بــود؟ بحران تــوان نشــان داد دســتاوردهای 
نرم افــزاری اکنون به زیرســاخت های فیزیکی وابســته اند و 
انــرژی به عامل تعیین کننده اینکــه هوش مصنوعی کجا و با 

چه سرعتی مقیاس پذیر می شود، تبدیل شده است.

مقررات سخت تر؛ از استرالیا تا جهان
در اواخر ســال، اســترالیا یکــی از قاطعانه ترین مقررات 
فناوری سال را تصویب کرد: ممنوعیت دسترسی کودکان زیر 
۱۶ سال به شبکه های اجتماعی. برخلاف رویکردهای قبلی که 
بر رضایت والدین یا خودتنظیمی پلتفرم ها تکیه داشــتند، این 
قانون مسئولیت قانونی مستقیم را بر دوش شرکت ها گذاشت 
و با جریمه های واقعی همراه شــد. اجــرای قانون، تغییرات 
فوری در پلتفرم ها ایجاد کرد: تقویت سیســتم های تأیید سن، 
حذف حساب های زیرِ ســن و گزارش دهی به نهادهای ناظر. 
در حالی کــه نگرانی هایی درباره حریــم خصوصی و نظارت 
مطرح شد، سیاست گذاران در اروپا، آسیا و آمریکای شمالی با 

دقت این تجربه را دنبال کردند.
چرا مهم بود؟ اســترالیا نشــان داد دولت هــا آماده اند از 
دســتورالعمل های نرم عبــور کرده و به مداخله ســاختاری 
برســند؛ تغییری که می تواند الگوی جهانی تنظیم پلتفرم ها 

را دگرگون کند.

امنیت سایبری؛ شکست هایی شبیه فروپاشی زیرساخت
در ۲۰۲۵، نفوذهــا، حمــلات باج افــزاری و قطعی هــای 
گسترده نشان دادند سامانه های دیجیتال تا چه اندازه به هم 
وابســته اند. گــزارش CrowdStrike از افزایش ۱۵۰ درصدی 
فعالیت تهدید مرتبط با چین، رشــد ۴۴۲ درصدی ویشــینگ 
صوتی و کاهش زمان نفوذ به ۵۱ ثانیه، تصویری نگران کننده 
ارائه داد. هزینه این حوادث فقط مالی نبود؛ آسیب به اعتبار، 
توقــف عملیات و نظــارت مقرراتــی، امنیت ســایبری را به 

موضوعی در سطح هیئت مدیره ها تبدیل کرد.
چرا مهم بود؟ امنیت ســایبری در ۲۰۲۵ دیگر یک مســئله 
فنی نبود؛ بلکه به یک الزام زیرســاختی بدل شد؛ مشابه برق، 

آب و حمل ونقل.

فناوری و قدرت؛ بازچینی سیاسی در پایان سال
تــا پایــان ۲۰۲۵، رابطه ســیلیکون ولی و دولــت آمریکا 
دگرگون شــده بود. بسیاری از رهبران فناوری آشکارا با دولت 
ترامپ همســو شدند و در سیاســت گذاری نقش گرفتند. این 
هم گرایی، چارچوب بحث هــای فناوری را از کاهش خطر به 

سمت سرعت، مزیت ملی و رقابت جهانی سوق داد.
چرا مهم بود؟ شرکت های فناوری دیگر بازیگران حاشیه ای 
نبودند؛ بلکه به بخشی از معادله قدرت سیاسی تبدیل شدند 

و مرز میان نوآوری، مقررات و سیاست باریک تر شد.

۲۰۲۵ چه چیزی را آشکار کرد؟
تیترهــای فناوری ســال ۲۰۲۵ نشــان دادنــد که صنعت 

شــده  تــازه  مرحلــه ای  وارد 
اســت؛ مرحله ای کــه در آن 
ســریع  همچنــان  نــوآوری 
اســت، اما دیگر بدون برخورد 
انــرژی،  محدودیت هــای  بــا 
سیاســت، مقــررات و اعتماد 
نمــی رود.  پیــش  عمومــی 
موفقیت در سال های آینده، به 
همان اندازه کــه به نبوغ فنی 
وابسته است، به توان پیمایش 
این محدودیت ها نیز  بســتگی 
دارد. ۲۰۲۵ احتمــالا به عنوان 
ســالی ثبــت خواهد شــد که 
«بــازی» را تغییر داد؛ ســالی 
که فناوری دیگر جدا از انرژی، 
عمومی  سیاست  و  ژئوپلیتیک 
قابــل فهم نبــود و پیامدهای 
مقیاس پذیــری به مســئله ای 
مرکزی تبدیل شــد. این تیترها، 
بلکه  نه فقط مرور یک ســال، 
نقشــه ای از فشارهایی هستند 
که آینده را شکل خواهند داد.

وقتی هوش مصنوعی ستون فقرات اقتصاد جهانی شد و بحران انرژی و امنیت سایبری صحنه را شکل دادند

فناوری جهان در ۲۰۲۵؛ سالی که بازی را تغییر داد

باکس کتابخانه

خبر

جعبه ابزار

يادداشت

هوش  ســال،  این  در 
رباتیک،  مصنوعــی، 
انرژی  زیرساخت های 
سیاســت گذاری  و 
عمومــی بــه  گونه ای 
بــه هم گــره خوردند 
که دیگر نمی شــد آنها 
از هم تحلیل  را جــدا 
از حاشیه  فناوری  کرد. 
خارج  تصمیم گیری ها 
شــد و به متن قدرت 
اقتصادی و سیاسی راه 
آن،  پیامدهای  یافت. 
از بازار کار و امنیت ملی 
گرفته تا سیاست انرژی 
و مقــررات اجتماعی، 
مســتقیم طــور  بــه  

احساس شد


